
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

.. ,. 
HOTARARE 

pentru: modificarea anexelor nr. 1 şi nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Teleorman nr. 188 din 22 decembrie 2015, privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de Psihiatrie 
Poroschia, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 27084 din 15 decembrie 2022 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Teleorman; 

- raportul de specialitate nr. 27323 din 16 decembrie 2022 al Direcţiei 
management şi administraţie publică, pentru modificarea anexelor nr. 1 şi nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 188 din 22 decembrie 2015, privind 
aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de Psihiatrie Poroschia, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul de legalitate nr. 27218 din 15 decembrie 2022 al Direcţiei Juridice; 
- avizul Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, buget-finanţe, 

pentru activităţi ştiinţifice, activităţi economice, agricultură, învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, sport şi tineret, precum şi pentru protecţie socială şi avizul Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

- adresa nr. 2632 din 08.12.2022 a Spitalului de Psihiatrie Poroschia 
înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman sub nr. 26651 din 09.12.2022 prin care 
s-a transmis nota de fundamentare cu privire la modificarea statului de funcţii şi a 
organigramei; 

- prevederile art. 163 alin. (1), art. 169 alin. (1), alin. (2) şi alin. (3) lit. a), 
art. 170 alin. (I) lit. f), art. 17 6, art. I 80 alin. (l) lit. d) şi art. 181 alin. (1) din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

F~5,5-03, ed. l,rev. O 



- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 18/2009 privind orgamzarea şi 
finanţarea rezidenţiatului, cu modifjcările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 1470/2011 pentru aprobarea 
criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a 
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 1224/2010 privind 
aprobarea normativelor de personal pentru asistenţă medicală spitalicească, precum 
şi pentru modificarea şi completarea Ordinului M.S.P. nr. 1778/2006 privind 
aprobarea normativelor de personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 185/2017 privind asigurarea calităţii în sistemul de 
sănătate, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile .art. 173 alin. (1) lit. a), lit. d); alin (2) lit. c), alin. (5) lit. c) şi art. 
191 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. 22 alin. (1) lit. a) şi lit. d), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) şi 
art. 10 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare 
al Consiliuli Judeţean Teleorman aprobat prin hotărârea Consiliului Judeţean 
Teleorman nr. 134 din 26 august 2021. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Anexele nr. I şi nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judetean Teleorman nr. 
188 din 22 decembrie 2015, privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 
Spitalului de Psihiatrie Poroschia, cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
înlocuiesc cu anexele la prezenta hotărâre. 

Art.Il. Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Artill.Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia 
management şi administraţie publică, asigură punerea în aplicare a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

F-5,5-03,edl,rev.0 



Art.IV. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul Monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Direcţiei management si 
administraţie publică şi Spitalului de Psihiatrie Poroschia, în termenul prevăzut de 
lege. 

PRE ŞED I NT E, 
Adrian Ionuţ GÂDEA 

Nr. consilieri 
judeţeni în 

func ·e 

Nr. consilieri 
judeţeni 

Alexand_tja 
Nr. / I 9 / _Jf decembrie 2022 

F-5,5-03,ed.J,rev.0 

Nr. voturi 
''pentru'' 

.2 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar General al Judeţului 

Silvia OPRESCU 

Nr. voturi 
''împotrivă'' 

Nr. abţineri 



CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN 

Compartiment juridic - 1 post l, 
1' 
V R.U.N.0.S. - 1 post 
1" 

STATISTICA SI INFORMATICA 
~ 

MEDICALA - 1 post 
' 

- ,JI' 

ORGANIGRAMA 
Spitalului de Psihiatrie Poroschia 

CONSILIU DE ADMINISTRATIE 

.... J.., 

MANAGER - 1 post 

Comitet director ' 

' / 

-.,,,. 
----

DIRECTOR MEDICAL-1 post 

Anexa nr. 1 

la HotQ/,t. _d2 
din „ 2022 

COMPARTIMENT MANAGEMENTUL CAUTATII 
SERVICIILOR OE SANATATE - 3 posturi 

COMPARTIMENT INFECTU ASOCIATE 
ASISTENŢEI MEDICALE - 3 posturi 

,L 

DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL -1 post 

' lî ,I.., .Jî ,I.., ..... 1.., ..... 1.., ..... ~--- "I" ~ ..... L, '-lî ....... I~ 
CD .:g w -c - ·c w·c w ~ ai -a: i -~ C IV a: iii o:::- ~:c;e I- u, I- o I- o c( g_ o::: B III c( 0. c( 0. O o. ·c -N -o :C CD I- ~ m .::! ;!; (I') ;!; ... -...-

cn ' 5um111 cn ' cn , 
I-iii 8 o. o. o. -

<- c(- c( 2 ffi~iN 
- I- -1- -z 
I-=> I-=> to :E (!) o 
u (.) Uu c(W CD wo::: I- CL ~< ~c( cnu z u, 

- .5 

c( W-c □ ~~ o:: ....1-c( c( ~ 
(!) ·c: z 0. 
w .::! c( (I') o u, o:: I ~! QW 

I- ....J 
w...- .:c< 
:E• o:: (.) 
c( o □ u ID W :s :i! 

Preşedinte 
Adrian Ionuţ GÂDEA 

·c: 
~ 

iii o 
0. ... 
' w u c( 

:E 
o::: 
~ 

·c w -~ o:: ... Cil 1ii ..... 
' w ..... w wo z I > ' I-o:: 0. 

ffi o::: c( ·c 

~ iii 
w c( N z , X ·c c( !:: ~ 

Ol- o:: - ~ u ~ iii I- -U. -- o:: I- o zcn-u, z ID O ~o cn a. - o::: g_ c( ,ct CL 
>a. z - => z I- (I') o cn u I- _z, 
o::z :i z cn U.Q 

□ o u o. < :::c: < o:: < w o. 
I- I--

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar General al Judeţului 

Silvia OPRESCU 

.... 
I- ' zw wu 
~ ai 
I- => u:i o::: o. o 
< = a o. I-
:E-o~ 
un 

< 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

Stat de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Poroschla 
IMP 

Nr. runct Nivel Cuantum 
Crt. COMP le Sectle / compartiment Denumire functle cf legll 153/2017 Specialitatea Gradatla studii post 

1 1 99 Comitet director Manager gr.11 Medicina/farmacie 5 s 1 
2 1 99 Comitet director Director medical grad li Psihiatrie 4 s 1 
3 1 99 Comitet director Director financiar-contabil grad li Economist 5 s 1 

Comitet dlractar Total 3 
4 2 1 Sectla acutl I Medic Sef sectle grad li Psihiatrie 4 s 1 
5 2 1 Sectla acutl I Medic primar Psihiatrie 5 s 1 
6 2 1 Sectla acuH I . Medic speclallst Psihiatrie o s 1 
7 2 1 Sectla acutl I Medic primar Psihiatrie 3 s 1 

8 2 2 Sectla scuti I Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

9 2 2 Sectla acuti I Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

10 2 2 Sectla acutl I Asistent medlcal debutant Medicina generala o PL 1 

11 2 2 Sectla acutl I Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

12 2 2 Sectla acull I Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

13 2 2 Sectla aQJti I Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

14 2 2 Sectla acutl I Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

15 2 2 Sectla acutl I Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

16 2 2 Sectla acutl I Asistent medical principal Medicina generala 4 PL 1 

17 2 2 Sectla acutl I Asistent medical principal Medicina generala 3 PL 1 

18 2 2 Sectla acutl I Asistent medical principal Medicina generala 4 PL 1 

19 2 2 Sectla acutl I Asistent medical principal Medicina generala 2 PL 1 

20 2 2 Sectla acutt I Asistent medical principal Medicina generala 2 PL 1 

21 2 2 Sectla aculi I Asistent medical principal Medicina generala 2 PL 1 

22 2 2 Seclla acuti I Asistent medical principal Medicina generala 2 PL 1 

23 2 2 Sectla acutl I Asistent medical Medicina generala 5 PL 1 
24 2 3 Sectla acutl I Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
25 2 3 Sectla acutl I Infirmieri Infirmier 4 M;G 1 
28 2 3 Sectla acutl I Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
27 2 3 Sectla acutl I Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
2B 2 3 Sectla scuti I Infirmieri Infirmier 2 M;G 1 
29 2 3 Sedla acutl I Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
30 2 3 Sectla acutl I Infirmieri Infirmier 4 M;G 1 
31 · 2 4 Sectla acuti I lngrljltoare IRgrijltor 5 G 1 
32 2 4 Sectla scuti l lngrljltoare lngrijltor 5 G 1 
33 2 4 Sectla acutl I lngrijltoare lngrljltor 3 G 1 
34 2 4 Sectla acutl I lngrijlloare lngrijltor 4 G 1 

Sectla acutl I Total 31 
35 3 1 Sectla acuU li Medic Sef seclle grad li Psihiatrie 4 s 1 
36 3 1 Sectla acull li Medic primar Psihiatrie 5 s 1 
37 3 1 Sectla acutl li Medic primar Psihiatrie 5 s 1 
38 3 1 Sectla acutl li Medic primar Psihiatrie 4 s 1 
39 3 1 Sectla acutl li Medic primar Psihiatrie 5 s 1 

40 3 2 Sectla scuti li Asistent medical principal Medicina generala 4 PL 1 



41 3 2 Sectla acutl li Asistent medical principal Medk:lna generala 5 PL 1 

42 3 2 Sectla acutl li Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

43 3 2 Sectla acutl li Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

44 3 2 Sectla acull li Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

45 3 2 Seclla scuti li Asistent medicei principal Medicina generala 5 PL 1 

46 3 2 Sectla acull li Asistent medical Medicina generala o PL 1 

47 3 2 Sectla acuti li Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

48 3 2 Sectla acutl li Asistent medical principal Medk:lna generala 5 PL 1 

49 3 2 Sectla scuti li Asistent medical principal Medicina generala 4 PL 1 

50 3 2 Sectla scuti li Asistent medical principal Medicina generala 5 PL . 1 

51 3 2 Sectla acutl li Asistent medical Medicina generala 1 PL 1 

52 3 2 Sectla acutl li Asistent medicei principal Medicina generala 4 PL 1 

53 3 2 Sectla acutl li Asistent medical principal Medicina generala 4 PL 1 

54 3 2 Sectla acutl li Asistent medical principal Medicina generala 3 PL 1 

55 3 2 Sectla acutl li Asistent medical principal Medicina generala 2 PL 1 

56 3 2 Sectla acutl li Asistent medical principal Medicina generala 2 PL 1 

57 3 2 Sectla scuti li Asistent medicei principal Medicina generala 5 PL 1 

58 3 2 Sectla acutl li Asistent medical Medicina generala ~ 5 PL 1 

59 3 2 Sectla acuti li Asistent medlcal debutant Medicina generala o 1 
60 3 3 Sectla acutl li Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
61 3 3 Sectla scuti li Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
62 3 3 Seclla scuti li Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
63 3 3 Sectla scuti li Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
64 3 3 Sectla acutl li Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 
65 3 3 Sectla acutl li Infirmieri Infirmier o M;G 1 
66 3 3 Sectla scuti li Infirmiera Infirmier 5 M;G 1 
67 3 3 Sectla scuti 11 Infirmieri Infirmier 4 M;G 1 
68 3 4 Seclla scuti li lngrijltoare lngrljltor 5 G 1 
69 3 4 Sectla scuti li lngrijitoara lngrijllor 5 G 1 
70 3 4 Sectla scuti li JngrijHoare lngrijltor 4 G 1 
71 3 4 Sectla acutl li lngrijltoare lngrijitor 4 G 1 

Sectfa acutl li Total 37 
72 4 1 Sectla cronici Medic Sefsectle grad li Psihiatrie 4 s . 1 

73 4 2 Sectla cronici Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

74 4 2 Sectla cronici Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

75 4 2 Sectla cronici Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

76 4 2 Sectla cronici Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

77 4 2 Sectla cronici Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

78 4 2 Sectla cronici Asistent medical Medicina generala 2 PL 1 

79 4 2 Sectla cronici Asistent medicei principal Medicina generala 2 PL 1 



80 4 3 Sectla cronici lnfinnlerl Infirmier 4 M;G 1 
81 4 3 Sectla cronici lnfinnlerA Infirmier 5 M;G 1 
82 4 3 Sectla cronici lnfinnlerl Infirmier 5 M;G 1 
83 4 3 Sectla cronici lnfinnlerl lnfinnler 4 M;G 1 
84 4 4 Sectla cronici lngrljltoare lngrljltor 5 G 1 
85 4 4 Sectla cronici lngrljlloare lngrtJltor 2 G 1 
88 4 4 Sectia cronici lngrtJHoare lngrijltor 2 G 1 
87 4 5 Sectla cronici Instructor ergoterapie Ergoterapie o M/S 1 

Sectla cronici Total 16 
88 2 1 Sectla acull I Medic rezident I Psihiatrie o s 1 
89 3 1 Sectla acull 11 Medic rezident I Psihiatrie o s 1 
90 3 1 Sedla acull li Medic rezident IV Psihiatrie 1 s 1 
91 3 1 Sectla acutl li Medic rezident V Psihiatrie 1 s 1 

Rezident! Total 4 
Managementul calltatll 

92 5 99 serviciilor de sanalate Medic specialist o s 1 
Managementul calltatll 

93 5 1 serviciilor de sanalate Referent de specialitate grad li 1 s 1 
Managementul calltatll 

94 5 1 serviciilor de sanalate Referent de speclalllate grad li Farmacie 2 s 1 
Managementul calltatll 
servlclllor de sanatate 
Total 3 

95 7 2 Camera garda Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

96 7 2 camera garda Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

97 7 2 Camera garda Asistent medtcal principal Medicina generala 3 PL 1 

98 7 2 Camera garda Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

99 7 2 Camera garda Asistent medical principal Medicina generala 4 PL 1 

100 7 2 Camera garda Asistent medical principal Medicina generala 4 PL 1 
101 7 2 Camera garda Asistent medical principal Dietetician 5 PL 1 
102 7 3 Camera garda Psiholog stagiar Psiholog o s 1 
103 7 4 Camera garda Asistent social Asistenţi sociali o PL 1 
104 7 5 Camera garda Infirmieri Infirmier 5 M;G 1 

Camera garda Total 10 
105 B 99 Laborator anallze med. Biolog Blolog 5 s 1 
106 8 2 Laborator analize med. Asistent medical debutant Laborator o PL 1 
107 8 2 Laborator anallze med. Asistent medical principal Laborator 5 PL 1 

Laborator analize med. 
Total 3 

Fennaclst (medic, biolog, biochimist, 
chimist, psiholog) şef sectle, şef 

108 9 99 Farmacie laborator şi altele stmllare grad li Farmacie 5 s 1 
109 9 2 Farmacie Asistent fannacle Fannacle 4 PL 1 
110 9 2 Farmacie Asistent fannacle Farmacie 5 PL 1 
111 9 2 Farmacie Asistent farmacie Farmacie o PL 1 

Farmacie Total 4 
Statistica sl Informatica 

112 10 2 medicala Asistent medical principal Medicina generala 5 PL 1 

Statistica sl Informatica 
medicala Total 1 

Compartiment lnfedll Specialitatea 
113 11 1 asociate asistentei medicale Medic specialist epklemlologle o s 1 

Compartiment lnfedll Asistent medical de Igiena sl 
114 11 2 asociate asistentei medicale sanalale publica principal Medicina generala 4 PL 1 



Compartiment lnfectll Cursuri de Infirmier 
115 11 3 asociate asistentei medlcale AgentDDD autorizate 4 M;G 1 

Compartiment lnfectll 
asociate asistentei 
medicale Total 3 
Ambulatoriu Integrat cu 
cabinet în specialitatea 

116 12 1 psihiatrie Medic specialist Psihiatrie 3 s 1 
Ambulatoriu Integrat cu 
cabinet in specialitatea 

117 12 2 psihiatrie Asistent medical debutant Medicina generala o PL 1 

Ambulatoriu Integrat Total 2 

Studii superioare 
de funga durata Jn 

118 13 99 RUNOS Economist gradul J domnelul economic 3 s 1 
RUNOSTotal 1 

119 14 99 Financiar contabilitate Economist gradul I A Economist 4 s 1 
120 14 99 Financiar contabllltale Economist gradul I A Economist 5 s 1 
121 14 99 Financiar contabilitate Economist gradul I Economist 3 s 1 

Financiar contabllltate 
Total 3 

Studii medii ln 
domeniul economic 

122 15 99 Administrativ Administrator I sau tehnic 5 M 1 
Administrativ Total 1 

123 16 99 Aprovizionare, transport Functionar Fundlonar 5 M;G 1 
124 16 99 Aprovizionare, transport Magaziner Magaziner 5 M;G 1 

Aprovizionare, transport 
Total 2 
Compartiment Achlzltll 

125 17 99 Publice Economist gradul I A Economisi 5 s 1 
Compartiment Achlzltll 
Publice Total 1 

126 18 99 Compartiment Juridic Conslller Juridic grad I A Consilier Juridic 3 s 1 

CompartlmentJurfdc Total 1 
Dlploma/callflcare 

lntretlnere cladlrl sl lnstalatll ln meseria de 
127 19 99 de apa, lumina sl lncalzlre Muncitor calificat li electrician 5 G 1 

. 
lnlrellnere cladlri sl lnstalalll 

128 19 99 de apa, lumina sl lncalzlre Muncitor callflcat IV Instalator 4 G 1 

lntretlnere cladlri sl Jnstalatlt 
129 19 99 de apa, lumina sl lncalzlre Muncilor calificat IV Dulgher 5 G 1 

lntretlnere cladlrl sl lnstalatll 
130 19 99 de apa, lumina sl lncalzlre Muncitor necalificat I 5 G 1 

lntreUnere cladlrl al 
lnstalatll de apa, lumina sl 
lncalzlre Total 4 

131 20 99 Deservire posturi fixe Muncitor calificat III Fochist 5 G 1 
132 20 99 Deservire posturi fixe Muncitor calificat IV 4 G 1 
133 20 99 Deservire posturi fixe Muncitor calificat JV Sofer 3 M;G 1 

Deservlnt posturi fixa Total 3 
Dlploma/califlcare 

Preparare hrana ln bloc ln specialitatea 
134 21 99 alimentar Dletellclan dietetica 5 M;G 1 

Preparare hrana ln bloc 
135 21 99 allmentar Muncitor calificat IV Bucatar 5 M;G 1 



Preparare hrana ln bloc 
136 21 99 alimentar 

Preparare hrana ln bloc 
137 21 99 alimentar 

Preparare hrana ln bloc 
alimentar Total 
Personal auxiliar sanitar -

138 22 99 spalalorle 
Personal auxfllar sanitar -

139 22 spalatorle 
Personal auxlllar sanitar -

140 22 99 spalatorle 

Personal auxiliar sanitar -
spalatorle Total 
Grand Total 

Muncitor calificat IV 

Muncitor calificat IV 

Spalatoreasa 

Spalatoreasa 

Spalatoreasa 

Total posturi, din care: 
functll de conducere: 
fundll de executie: 

Presedlnte 
Adrian Ionuţ GÂCEA 

Bucalar 

Bucatar 

Spalatoreasa 

Spalatoreasa 

Spalatoreasa 

140 
8 

132 

5 M;G 

5 M;G 

3 G 

o G 

o G 

Contrasemnează 
Secretar general al Judeţului 

SIivia OPRESCU 

1 

1 

4 

1 

1 

1 

3 
140 


